1-371/2021

УИД 76RS0013-01-2021-001428-96

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 29 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Папушкина А.В., 

подсудимого ФИО8,

защитника Поткина Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства в значительном размере, зная, что незаконное хранение наркотических средств запрещено уголовным законом Российской Федерации, начиная с неустановленного числа, но не позднее чем с 30.09.2020, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 21,24 грамма с целью личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 17 часов 40 минут 01.10.2020 года, поместив полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 19, 84 грамма и коробок из-под спичек с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 1,40 грамма в принадлежащий ему рюкзак. Около 17 часов 40 минут 01.10.2020 года ФИО8, продолжая незаконно хранить без цели сбыта с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере в находящемся при нем рюкзаке, проследовал из квартиры 

<

адрес> к дому 

<

адрес>, где около 18 час 20 минут 01.10.2020 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут 01.10.2020 года в кабинете № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в находящемся при нем рюкзаке были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: в большом кармане полимерный пакет с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования), массой в высушенном виде 19, 84 грамма, в переднем кармане коробок из-под спичек с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования), массой в высушенном виде 1,40 грамма (справка об исследовании № 22-576 от 02.10.2020 года, заключение эксперта № 21-1504 от 14.10.2020 года). Таким образом, ФИО8 в период с неустановленного числа, но не позднее, чем с 30.09.2020 года до 18 часов 20 минут 01.10.2020 года незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 21, 24 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список 1), количество наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 21,24 грамма является значительным размером. Оборот данного наркотического средства на территории РФ запрещен согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 39-40, 195-196, 211-214), в которых он показал, что 30.09.2020 года около 16 часов 00 минут он находился в садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Случайно на одном из заброшенных участков обнаружил дикорастущий куст конопли. Он сорвал себе данное растение, чтобы в дальнейшем его высушить и употребить лично без цели сбыта. Приехав домой, сложил собранное им растение конопли в коробок из-под спичек, полимерный пакет и металлический футляр золотистого цвета округлой формы. В указанных упаковках данное растение должно было высохнуть и быть пригодным для употребления. Растение конопля в вышеуказанных упаковках он хранил при себе в рюкзаке и в кармане брюк. 01.10.2020 он находился в районе 

<

адрес>. При нем находился рюкзак, в большом кармане которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в переднем кармане рюкзака был коробок из-под спичек, в котором находилось вещество растительного происхождения, в правом кармане надетых на нем брюк находился металлический футляр золотого цвета округлой формы с растительным веществом конопля. Когда около 18 часов 20 минут 01.10.2020 года он проходил мимо дома 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники ОНК МУ МВД России «Рыбинское», которые были в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения и задержали его. После этого он был доставлен в ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» по 

<

адрес>. В кабинете № в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут проходил его личный досмотр, при этом присутствовали двое понятых, ранее неизвестные ему мужчины. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у него в правом переднем кармане синих джинс был обнаружен футляр золотистого цвета с веществом растительного происхождения внутри, из имеющегося при нем рюкзака красно-белого из большого кармана рюкзака был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в переднем кармане рюкзака обнаружен и изъят коробок из-под спичек, в котором находилось вещество растительного происхождения. Все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, заверенный подписями всех участвующих лиц, и опечатанный печатью. По данному факту он добровольно и собственноручно написал явку с повинной и дал признательные показания, никакого давления на него не оказывалось. При написании явки с повинной ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя самого, право воспользоваться услугами адвоката, а также то, что он может приносить жалобы на действия/бездействия и решения органов предварительного расследования, в порядке установленном главой 16 УПК РФ. При этом была обеспечена возможность осуществления этих прав. Вышеуказанное наркотическое средство растительного происхождения известное ему, как конопля, он собрал и хранил для личного потребления без цели сбыта. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО1 (т.1 л.д. 78-80, 188-191), ФИО2 (т.1 л.д. 89-90, 198-201), ФИО3 (т.1 л.д. 92-94), ФИО4 (т.1 л.д. 95-97), ФИО5 (т.1 л.д. 184-187), ФИО6 (т.1 л.д. 180-183), ФИО7 (т.1 л.д. 202-205).

Свидетель ФИО1 показал, что 01.10.2020 года к ним в ОНК поступила достоверная оперативная информация о том, что ФИО8 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут будет находиться в районе дома 

<

адрес> и при нем будет находиться наркотическое средство. С целью задержания ФИО8 и изъятия из незаконного оборота наркотических средства, руководством ОНК МУ МВД России «Рыбинское» было принято решение о проведении по вышеуказанному адресу оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение». 01.10.2020 года около 17 часов 45 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Рыбинское» лейтенантом полиции ФИО2 на служебной автомашине выехали по вышеуказанному адресу. Также при производстве оперативно-розыскного мероприятия осуществлялась силовая поддержка ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области г. Рыбинска. Около 18 часов 15 минут ими был замечен мужчина, который был опознан, как ФИО8 который около 18 часов 20 минут у 

<

адрес> ими был задержан и доставлен в служебное помещение ОНК МУ МВД России «Рыбинское», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного досмотра ФИО8 в присутствии понятых в его рюкзаке обнаружен полимерный пакет, также в рюкзаке обнаружен спичечный коробок, в правом переднем кармане джинс был обнаружен футляр золотистого цвета, в них находилось вещество растительного происхождения. Вышеуказанные пакет, коробок и футляр были изъяты у Логовского, упакованы в бумажный конверт, подписанный всеми участниками досмотра и опечатанный ведомственной печатью. По поводу изъятого вещества Логовской пояснил, что данное вещество является коноплей, которое он хранил для личного употребления. Далее все ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем. Изъятое у Логовского вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. По данному факту ФИО8 добровольно и собственноручно написал явку с повинной и дал признательные показания, добровольно указал место, где он собирал растения конопля, а именно участок на территории садоводства по 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Свидетель ФИО3 показал, что 01.10.2020 года в вечернее время он находился вместе со своим знакомым ФИО4, когда к ним обратились сотрудники полиции, представились сотрудниками отдела наркоконтроля, с просьбой принять участие в качестве понятых в ходе личного досмотра мужчины. Они согласились, и прошли вместе с сотрудниками полиции в помещение отдела полиции «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. В помещении кабинета находились сотрудники отдела наркоконтроля, а также ранее ему незнакомый мужчина, представился как ФИО8, при котором находился рюкзак красно-белого цвета. Перед началом досмотра им разъяснили их права, после чего был произведен досмотр гр. Логовского. В ходе личного досмотра в правом кармане брюк (синие джинсы) Логовского был обнаружен футляр золотистого цвета с веществом растительного происхождения внутри, в большом кармане рюкзака обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, в переднем кармане рюкзака обнаружен коробок из-под спичек с веществом растительного происхождения внутри. Логовской пояснил, что в них находится конопля, которую он хранил для личного потребления. После чего, вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в один бумажный конверт, опечатаны ведомственной печатью. На конверте сделаны пояснительные надписи, все участвующие в досмотре лица поставили на конвертах свои подписи. После чего все участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, и поставили в нем свои подписи. Замечаний к протоколу ни у кого не было. 

Показания свидетеля ФИО4. аналогичны показаниям свидетеля ФИО3

Свидетель ФИО5 показал, что проходит службу в ОВД в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское». 01.10.2020 года была получена оперативная информация о том, что в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ФИО8 будет находится в районе дома 

<

адрес> и при нем будет находиться наркотическое средство. После полученной информации сотрудники ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО2 и ФИО1 приняли решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по проверке данной информации. При этом он (ФИО5) находился на рабочем месте. Около 19 часов 00 минут в здание ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 был доставлен Логовской для осуществления личного досмотра на предмет наличия при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов. В кабинете № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское» находились: он (ФИО5), оперуполномоченный ФИО6 и Логовской. Около 19 часов 35 минут в данный кабинет другими сотрудниками ОНК были приведены двое мужчин – понятых. ФИО6 объяснил понятым, что будет проводиться личный досмотр ФИО8 в целях обнаружения при последнем запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, а именно наркотических средств, разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. После чего при досмотре Логовского были обнаружены: в большом кармане рюкзака - полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в переднем кармане рюкзака - коробок из-под спичек с веществом растительного происхождения внутри, в правом переднем кармане надетых на Логовском джинсовых брюк - футляр золотистого цвета с веществом растительного происхождения внутри. Данные предметы были изъяты, убраны в бумажный конверт, все поставили подписи, конверт опечатан. 02.10.2020 года им совместно с ФИО1 и Логовским проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, на котором со слов Логовского, им обнаружены растение конопля.

Свидетель ФИО6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

Свидетель ФИО7 показал, что проходит службу в ОВД в должности бойца-высотника ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области (г. Рыбинск). 01.10.2020 года от сотрудников ОНК МУ МВД России «Рыбинское» поступила информация об оказании силовой поддержки, взаимодействия и обеспечения безопасности при задержании лица, которое причастно к незаконному обороту наркотических средств. 01.10.2020 года он около 17 часов 30 минут он совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» участвовал в ОРМ «Наблюдение» в районе дома 

<

адрес>. Далее ФИО7. дает показания, аналогичные показаниям ФИО1. и ФИО2 

Также виновность ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» капитана полиции ФИО2 от 01.10.2020 года (т. 1 л.д. 3);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 01.10.2020 года, в ходе которого у ФИО8 обнаружены и изъяты: в большом кармане рюкзака красно-белого цвета обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения; в переднем кармане рюкзака коробок из-под спичек с веществом растительного происхождения внутри; в правом переднем кармане брюк футляр золотистого цвета с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 4-7);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13.10.2020 года, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 85);

- протоколом явки с повинной ФИО8 от 02.10.2020 года, который пояснил, что он хранил в своем рюкзаке наркотическое средство марихуана, с целью личного потребления, без цели сбыта, которое он нарвал с дикорастущего куста конопли. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2020 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный ведомственными печатями № МВД РФ, № ЭКЦ УМВД по ЯО, с пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета: «В настоящем конверте упакованы: полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, коробок из-под спичек с веществом растительного происхождения внутри, футляр золотистого цвета с веществом растительного происхождения внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 01.10.2020 по адресу: 

<

адрес>», подписями участвующих лиц. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружены: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, футляр овальной формы из металла, окрашенный в золотистый цвет, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения, и коробок из-под спичек «AVION SAFEY MATCHES» из картона серого цвета, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета (т. 1 л.д. 55-59);

- заключением эксперта № от 14.10.2020 года, согласно которому вещества растительного происхождения, представленные на исследование в пакете, спичечном коробке и металлической капсуле, являются каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации». Масса вещества растительного происхождения в пересчете на высушенный вид при поступлении на экспертизу из пакета составила 19,72 г, из спичечного коробка - 1,31 г. Масса вещества растительного происхождения из металлической капсулы в невысушенном виде при поступлении на экспертизу составила 0,07 гр. В представленных на экспертизу веществах растительного происхождения из полимерного пакета, из спичечного коробка и из металлической капсулы выявлены части растения одного вида. В процессе производства экспертизы уничтожено вещество из капсулы, возвращено в высушенном виде вещества из коробка 1,22 г, возвращено в высушенном виде вещества из пакета 19,63 г. (т. 1 л.д. 66-68);

- квитанцией № от 09.02.2021 года, согласно которой наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом 20,85 грамма принято на хранение в ЦХ и СО УМВД России по ЯО (т. 1 л.д. 112).

Из описания преступного деяния суд исключает указание на обстоятельства приобретения наркотического средства ФИО8 в незаконное распоряжение, поскольку приобретение наркотических средств не вменяется в вину подсудимому. 

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО8 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, доказана в полном объеме, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Обвинением установлено, что ФИО8, начиная с неустановленного числа, но не позднее, чем с 30.09.2020 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 21,24 грамма его с целью личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 17 часов 40 минут 01.10.2020 года, затем при перемещении из вышеуказанного адреса к дому 

<

адрес> в рюкзаке, до задержания сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское», до 01.10.2020 года 18 часов 20 минут. 

Вещество, которое подсудимый ФИО8 хранил, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 21,24 грамма, что подтверждается заключением эксперта № от 14.10.2020 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список 1), количество наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 21,24 грамма является значительным размером.

Инкриминируемое подсудимому ФИО8 деяние совершено незаконно, с нарушением установленного порядка, поскольку он не имел права на указанные операции с наркотическими средствами.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО8 судимостей не имеет, на учете в диспансерном отделении г. Рыбинска ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» ФИО8 не находится, на учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» ФИО8 состоял с 1998 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Снят с наблюдения в 2010 году по выбытию. Согласно характеристике УПП МУ МВД России «Рыбинское» по месту жительства ФИО8 характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 04.03.2021 года комиссия приходит к заключению, что как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО8 обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>». Психическое расстройство, выявленное у ФИО8, не достигает выраженной степени и не лишало подэкспертного, как в период инкриминируемого ему деяния, так не лишает и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент ООД подэкспертный каким-либо временным психическим расстройством не страдал, находился в состоянии наркотического опьянения. ФИО8 может быть рекомендовано проведение лечебно-реабилитационных мероприятий в связи с выявленным психическим расстройством (

<

данные изъяты>), противопоказаний для их проведения у него не выявлено. Сроки лечебно-реабилитационных мероприятий определяются врачом психиатром-наркологом по месту их проведения. По своему психическому состоянию ФИО8 может участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. У ФИО8 не выявлено психического расстройства, делающего невозможным назначение наказания или его исполнение.

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который, кроме «

<

данные изъяты>», страдает также иными хроническими заболеваниями, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Совершение преступления в состоянии опьянения в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд не признает, поскольку объективными данными не подтверждено, что именно опьянение послужило поводом для совершения инкриминируемого преступления. 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, положений ст.56 УК РФ, суд полагает, что достижение целей наказания возможно при назначении наказания подсудимому ФИО8 в виде исправительных работ.

В связи с заключением судебно-психиатрической экспертизы и поставленным комиссией экспертов ФИО8 диагноза «

<

данные изъяты>», отсутствие медицинских противопоказаний в лечении, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора суд должен решить вопрос о вещественных доказательствах, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, их содержащих, после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, каннабис (марихуана) – наркотическое средство, общим весом 20,85 гр. (19,63 гр. + 1,22 гр.), в пакете и спичечном коробке, и металлическая капсула, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на подсудимого ФИО8 обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) – наркотическое средство, общим весом 20,85 гр. (19,63 гр. + 1,22 гр.), в пакете и спичечном коробке, и металлическую капсулу, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья